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Úvod
Ke zvolení tématu inkluze dětí s diabetem 1. typu do mateřských škol mě vedla nedávná

zkušenost naší rodinné známé. Její tehdy pětileté dceři zjistili diabetes 1. typu a její

začlenění do MŠ maminka popisovala jako poměrně komplikovanou záležitost.

Již v dětství jsem se setkala s mnoha dětmi s tímto onemocněním v rámci letního

tábora, a považovala jsem ho tak za zcela běžné. Jeho zapeklitost mi však tehdy ještě

unikala.

Zážitek naší známé mě přinutil k zamyšlení: Jak lze zajistit, aby se děti s touto

nemocí mohly vzdělávat v běžné MŠ a zároveň byly naplněny všechny jejich potřeby?

Mým cílem proto bylo s pomocí odborné literatury a zkušeností konkrétních osob

s dětmi s diabetem 1. typu zjistit, jaké jsou v dnešní době možnosti inkluze dětí

s diabetem 1. typu v MŠ a jaká opatření je pro její hladký průběh zapotřebí přijmout.

Bakalářská práce v první části seznamuje s průběhem tohoto onemocnění, jeho

možnými příčinami a souvisejícími komplikacemi. Dále popisuje jednotlivé složky

léčby diabetu 1. typu – dietu, aplikaci inzulínu, selfmonitoring a fyzickou aktivitu.

Ve spojitosti s aktuální legislativou se snaží najít nejvhodnější způsob, jak dětem

s diabetem 1. typu zajistit v mateřské škole naplnění všech potřeb včetně speciálních,

souvisejících s léčbou onemocnění.

Během dubna 2023 byly zkontaktováni potenciální respondenti a provedeny

strukturované rozhovory s využitím předem připravených otázek. Jejich prostřednictvím

byly získány informace o zkušenostech respondentů se začleněním dětí s DM1 do MŠ.

Cílem rozhovorů bylo získat informace o možných podobách inkluze dítěte

s DM1 do MŠ, zajištění jeho speciálních potřeb a začlenění dítěte do kolektivu. Dále

bylo cílem poznat překážky komplikující inkluzi a možnosti jejich eliminace. Dílčím

cílem bylo též zjistit subjektivní názory a postoje rodičů, učitelů, ředitelů a zaměstnanců

kuchyně na inkluzi dětí s DM1 v MŠ a poodhalit, v čem mohou spočívat. Jejich

konkrétní doporučení budou shrnuta ve zjištěních na konci práce.
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1 Diabetes mellitus 1. typu

„Diabetes mellitus znamená pro dítě zátěž na celý život. Protože onemocnění

představuje pro dítě trvalý stav, tito pacienti vyžadují zvýšenou pozornost nejen ze

strany zdravotnických pracovníků, ale i ze strany rodičů, blízkého okolí, ale třeba i

pedagogů“ (Derňarová, 2021, s. 7).

V první kapitole je nasnadě objasnit charakteristiku onemocnění, jejíž pochopení

je pro pedagoga pracujícího s dítětem s diabetem 1. typu klíčové.

Odborníci se shodují, že se jedná o chronické onemocnění (Derňarová, 2021;

Šmahelová, 2006) vznikající na základě autoimunitní reakce (Lebl, 2015; Karen,

Svačina, 2014; Vavřinec, 2008; Derňarová, 2021). Autoimunita označuje situaci, kdy se

obranyschopnost jedince obrátí proti správně fungujícím částem těla.

Derňarová (2021) a Cinek (2008) zmiňují, že incidence diabetes mellitus 1. typu

(dále jen DM1) neustále stoupá, podle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2022)

se však tento fenomén liší v jednotlivých oblastech světa – v zemích s vysokým

příjmem rok po roce nepřetržitě stoupá o asi 3 %. Ve Skandinávii tak prevalence

vzrůstá, zatímco v Asii a Latinské Americe je toto onemocnění méně běžné (WHO,

2016).

Evropská studie probíhající v letech 1989-2013 (Patterson, C.C., Harjutsalo, V.,

Rosenbauer, J. a kol., 2019) sledovala incidenci DM1 ve 26 diabetologických centrech

v celkem 22 státech. Do studie se za Českou republiku zapojila FN Motol v Praze. Mezi

jednotlivými centry jsou v počtu nově diagnostikovaných jedinců rozdíly, v jejich valné

většině však lze vidět jasný vzestup, ač kolísavý. Jinak tomu v těchto letech nebylo ani

v pražské fakultní nemocnici Motol, kde je vzestup patrný v dívčí i chlapecké populaci.

Podle statistiky na webu Cukrovka (2017) bylo v roce 2016 v České republice

zaznamenáno 60 281 pacientů s DM1 (tzv. prevalence). Lebl (2015) uvádí, že v ČR

každoročně přibývá zhruba 300 dětí s diagnózou DM1 (tzv. incidence).

Zároveň v dětské populaci přibývají také nové případy diabetes 2. typu, které

Derňarová (2021) přisuzuje genetickým faktorům i nezdravému životnímu stylu –

nedostatku pohybu, nevhodné stravě a stresu.

Kvalita života dítěte s DM1 je tímto onemocněním značně negativně ovlivněna,

Derňarová (2021) vnímá jako velmi významný faktor jejího zvýšení integraci do
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výchovně-vzdělávacího procesu. Jeho zajištění závisí na týmu rodičů, pedagogů a

dalších zaměstnanců školy.

1.1 Metabolismus glukózy

Zcela souhlasím s tvrzením významného dětského endokrinologa Lebla (2015), že

k plnému porozumění charakteristice DM1 je zapotřebí vědět, jak funguje metabolismus

glukózy u zdravého člověka. Teprve poté lze pochopit, jak se při DM1 projevuje špatné

hospodaření s glukózou a jak jeho důsledky ovlivňují život jedince.

Hlavním cukrem v krvi člověka je glukóza, která se vyskytuje také v ovoci,

především v hroznovém vínu. Z toho pochází její český název – hroznový cukr, který

většina dětí zná v podobě lízátek a bonbónů prodávaných mj. v lékárně. Společně

s fruktózou patří mezi monosacharidy, tzv. jednoduché cukry. Krev glukózu rozvádí do

všech buněk v těle, pro které je základním zdrojem energie. Nepostradatelná je

především pro krevní a mozkové buňky, jak dodávají Brázdová s Vávrovou (2001).

Autoři (Brázdová, Vávrová, 2001; Derňarová, 2021) soudí, že v naší stravě tvoří

sacharidy přibližně 50-60 % energetického obsahu, tedy jeho velmi významnou část.

Objevují se v ní v nejrůznějších podobách, od rychle se vstřebávajících monosacharidů

(cukrů) po polysacharidy (škroby) se složitou strukturou, které se vstřebávají naopak

pomalu. Glukóza je z nich nejdůležitější, jelikož se na ni všechny ostatní sacharidy

v lidském těle zpravidla přeměňují.

Její důležitost plyne z toho, že „všechny části lidského těla, všechny jeho buňky

glukózu nepřetržitě potřebují. Umí ji totiž rozkládat a získávat z ní energii. Energie je

nutná pro fungování všech orgánů a soustav našeho těla“ (Lebl, 2015, s. 14-15).

Lidský organismus potřebuje energii soustavně, přijímá ji ovšem nárazově, jen

několikrát za den, prostřednictvím potravy. Tělo si proto vytváří zásobní látky, které

využívá v období, kdy člověk zrovna potravu nepřijímá (Brázdová, Vávrová, 2001).

Lebl (2015) a Škrha (2008) popisují několik cest, jakými zásobní látky vznikají.

Nejjednodušší z nich je ukládání glukózy v játrech a svalech v podobě polysacharidu

glykogenu. Odtud se v případě potřeby glukóza po rozštěpení vrací zpět do krve.

Nadbytek glukózy se dále ukládá do tukové tkáně ve formě triacylglycerolů, odkud se

v období hladu uvolňují do krve volné mastné kyseliny. Děje se tak již ve fázi časného

hladovění, aby nahradily glukózu jako zdroj energie pro svaly a většinu orgánů a
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glukózu mohla využít nervová tkáň, která je na jejím přísunu závislá. V krajním případě

mohou všechny buňky využít též proteiny, avšak to až v delším období hladu.

V játrech probíhá kromě ukládání a zpětného uvolňování glukózy také její

novotvorba – glukoneogeneze – z aminokyselin a mastných kyselin. Podobným

způsobem probíhá i v ledvinách (Lebl, 2015).

A zatímco přebytečná glukóza prochází bezprostředně po příjmu potravy mnoha

metabolickými přeměnami, „část glukózy, která se po jídle vstřebala do krve, v krvi

zůstává, koluje s krví po celém těle a nabízí se buňkám jako zdroj energie“ (Lebl, 2015,

s. 15).


[…]


s DM1 běžnou praxí či ne. Vhodným předmětem výzkumného šetření by tak mohlo být

zkoumání, jak běžné je poskytování asistentů pedagoga těmto dětem.

Srovnám-li svá zjištění se zjištěními studentky Vlčkové (2014), je překvapivé, že

ani jeden z rodičů neměl v mém případě zkušenosti s nepřijetím do MŠ z důvodu DM1

(MA16, MB 14). Z rozhovorů studentky vyplynulo, že se s odmítnutím setkaly dvě

matky ze tří, jedna z nich dokonce dvakrát (Vlčková, 2014).

V případě rodiče B se jedná pravděpodobně o „šťastnou náhodu“. Sám vysvětluje,

že měl „staršího syna už v této MŠ, tak jsme se hlásili sem a bylo domluvené, že paní

učitelka K. učí na odloučeném pracovišti, takže jsme se rovnou pak přesunuli“ (MB 14).

Podle § 2 odst. 1 písm a) školského zákona (č. 561/2004 Sb.) je vzdělávání

založeno na zásadách rovného přístupu každého občana ČR ke vzdělávání.

K diskriminaci z důvodu zdravotního stavu by tedy vůbec nemělo docházet. Upřímně

doufám, že zkušenosti matek z výzkumného šetření Vlčkové (2014) jsou ojedinělým

případem, nikoliv běžnou praxí.

Nakonec je nezbytné zmínit spolupráci rodičů a zaměstnanců MŠ. Komunikace a

spolupráce byla během rozhovorů jedním z nejčastěji zmiňovaných témat. Z výpovědí

rodiče B bylo zřetelné, že spolupráce s učitelkou B splňovala již zmiňovanou podmínku

RVP PV (2021, s. 34): „Ve vztazích mezi zaměstnanci školy a rodiči panuje oboustranná
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důvěra a otevřenost, vstřícnost, porozumění, respekt a ochota spolupracovat.

Spolupráce funguje na základě partnerství.“

Naopak, když spolupráce s rodiči nefungovala, jak zmiňuje učitelka B, inkluze

byla v podstatě nemožná (UB 99).

I výzkumné šetření studentky Popovičové (2021) ukázalo, že provázanost mezi

učiteli dítěte, vedením školy a rodiči považují respondenti za nezbytnou součást

úspěšného vzdělávání.

Podle mého názoru tuto myšlenku krásně a srozumitelně shrnul rodič B:

„No - tadyto je totiž prostě o lidech. Tohle je celé jenom o lidech, o tom přístupu“ (MB

122-123).

Od výše zmíněných kvalifikačních prací se tato bakalářská práce odlišuje zejména

jiným pojetím výzkumného šetření. Zatímco Pragerová (2019) využila metodu

dotazníkového šetření a Popovičová (2021) anketu vlastní konstrukce, pro mou

bakalářskou práci byla zvolena metoda strukturovaného rozhovoru.

Na rozdíl od Vlčkové (2014), která také zvolila rozhovor, byli v mé bakalářské

práci do výzkumného vzorku kromě rodičů zařazeni také ředitelé, zaměstnanci kuchyně

a učitelé. Rozsáhlejší vzorek respondentů zajistil značné množství informací a pohled na

inkluzi dětí s DM1 v MŠ z více úhlů pohledu.

62

Závěr
Bakalářská práce se věnuje problematice inkluze dětí s diabetem 1. typu v mateřských

školách. Cílem práce bylo s pomocí odborné literatury a zkušeností rodičů a

zaměstnanců MŠ zjistit, jaké mají děti s tímto onemocněním potřeby a jakým způsobem

je lze v MŠ naplňovat.

Dílčími cíli bylo poznat, jak vnímají respondenti svou zkušenost s dítětem s DM1

v MŠ, jak hodnotí vzájemnou spolupráci mezi rodiči a zaměstnanci MŠ a jaká

doporučení mají pro osoby nacházející se v obdobné situaci.

v bakalářské práci byla vysvětlena podstata DM1 a jeho dopady na organismus.

Byly nastíněny jednotlivé složky jeho léčby a možnosti jejich zajištění v MŠ. Dále byla

vymezena role MŠ a jejích zaměstnanců v předškolním vzdělávání dítěte s DM1 a jejich

práva a povinnosti vyplývající z legislativy. Zmíněny byly zdroje pro zaměstnance MŠ

týkající se diabetu 1. typu – populárně naučné knihy, beletrie apod.

Ke zjištění dat byla použita metoda strukturovaného rozhovoru s rodiči, učiteli,

řediteli a zaměstnancem kuchyně, kteří mají zkušenost s inkluzí dítěte s DM1 do MŠ.

Kvalitativní metoda zaručila dostatečné množství, ale zároveň též subjektivní zabarvení

informací. Odpovědi respondentů byly kódovány a analyzovány. Analýza dat zajistila

získání informací naplňujících cíl bakalářské práce.

Práce je přínosem především pro zaměstnance MŠ včetně pedagogů, kteří se

chtějí či potřebují o onemocnění dozvědět více. Poskytuje jim přehled speciálních

potřeb dítěte s DM1 a možností jejich naplňování v MŠ, stručnou charakteristiku

onemocnění a především jim zprostředkovává zkušenosti respondentů – rodičů a

zaměstnanců MŠ.

Zajímavým zjištěním pro mě byla především potřeba stálého dohledu nad stavem

dítěte a jeho glykemií, kterou zmínilo několik respondentů. Inspirovalo mě to

k přemýšlení, jak tento dozor v MŠ dítěti zabezpečit, aby byl zajištěn jeho harmonický

vývoj – fyzický, psychický i sociální.

Psaní bakalářské práce pro mě bylo příjemnou a obohacující zkušeností, která mi

rozšířila obzory v problematice inkluze dětí s DM1 do MŠ a poskytla mi cenné

dovednosti v oblasti kvalitativního výzkumu v oboru pedagogiky.
