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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 67 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka vybrala velmi aktuální téma, s kterým se řada pedagogů setkává v praxi. Téma zpracovala odborně, ale
zároveň i čtivě. Tak, aby bylo přínosem i pro nepoučeného čtenáře.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka má o dané téma skutečný zájem a ke studiu v rámci teoretické části BP přistupovala s velkým nadšením.
Znalosti k danému tématu převyšují obsah teoretické části BP.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka vhodně vymezila cíle, které prostřednictvím teoretické části BP a realizovaným výzkumným šetření
splnila. Oceňuji i vhodnou a pohotovou reakci při komunikaci s kuchařkou/asistentkou pedagoga - využila situaci
k obohacení BP.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka vhodně vymezila cíle, které prostřednictvím teoretické části BP a realizovaným výzkumným šetření
splnila. Oceňuji poctivou práci, kterou autorka při tvorbě BP vynaložila, nadšení i hluboké znalosti k tématu,
které lze využít i v další odborné práci.
Další náměty k obhajobě:
1. Co jste se při tvorbě bakalářské práce naučila? Co byste při zpětném pohledu udělala jinak/ lépe?

2. Jakým způsobem lze bakalářskou práci využít v praxi? Jaký benefit přináší zaměstnancům MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023